In nomine Domini amen. Extravagantes infra Regnum.

FONTI: *Registro di copie dal Reg. 3*, esistente in Archivio, f. 155.

1. – Pro Curia et capiendis servientibus qui transfretare debebant cum Patriarcha.

Scriptum est Castellano S. Salvatoris ad mare de Neapoli. Intelleximus quod IV servientes pédites, receptis stipendiis a ven. patre Patriarcha Ierosolimitano, Apostolice Sedis Legato, ut cum eo in Terre Sancte subsidium transfretarent, remanserunt Neapoli, eo iam exinde recedente, ac abinde latitavere. Quare f. t. ... mandamus quatenus de huiusmodi servientibus diligenter inquiras, eos si poterunt inveniri personaliter capias et mittas ad ipsum Patriarcham cum navi eiusdem que Neapoli dicitur remansisse. Dat. ap. Montemfortem, per mag. Symonem de Parisius, Regni Sicilie Cancellerium, a. D. MCCLXXII, primo septembris I ind., regnante dom. glorio-
sissimo Karolo, Rege Sicilie invictissimo, Regni eius a. VIII (Reg. 3 f. 28).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 155 sg. (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I ecc.*, p. 82 (trans.); Id., *Della dominaz. ang. ecc.*, p. 31 (not.); Chiarito, Rep. 28, f. 122.

2. – Pro Matheo de Argentio.

Scriptum est Iustitiariis Secretis etc. per Iustitiarium Terre Laboris constitutis... Ex parte Mathei de Argentio ... fuit expositum ... quod, licet quedam bona stabilia burgensatica que fuerunt qd. Prudentii senescalci, sita in Traiecto et pertinentiis eius, eidem Matheo per qd. Fundorum Comitem concessa et per nostram Excellentiam... confirmata, ...nonnulli tamen contra huiusmodi concessionem et confirmationem... eundem Matheum super bonis ipsis molestant... Quare f. v.... mandamus quatenus, inspectis scriptis concessionis et confirmationis, Matheum ipsum ... nec vos molestetis nec permittatis ab aliis indebito molestari. Dat. ap. Montemfortem... mense sep-tembris, I eiusdem, I ind. (Reg. 3, f. 28).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 156.

3. – Pro Iacobo de Campaniola mil.

Scriptum est universis, tam amicis quam fidelibus. Cum Nos Iacobum

de Campaniola mil... pro quibusdam nostris negotiis specialiter destinemus, vos... rogamus, fidelibus... iniungentes, quatenus eundem Iacobum, cum per vos et districtum vestrum una cum familia equitaturis et rebus suis transitum fecerit, ... benigne recipientes..., nullam sibi familie vel rebus suis inferatis molestiam... aut ab aliquibus permittatis inferri. Quinimmo de seculo conductu... provideatis eidem... Presentibus post annum minime valituris. Dat. ap. Montemfortem, I septembbris I ind. (Reg. 3, f. 28).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 157; Ms. Bibl. Naz. IX, C. 14 (Borrelli), I, f. 740; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 113.

4. – Scriptum est Castellano castri Castellionis, quod fuit Bartholomei de Castellione proditoris. Licet dudum mandavimus Theodisco de Cuneo, vice-provisori castrorum... citra Farum... ut arma garnimenta victualia et res alias dicti castri... et thesaurum castri ipsius reciperet..., postmodum immittenda ad alia castra nostra ipsarum partium, ... pro eo quod castrum ipsum Guillelmo de Cathaneto... mil... extitit per Excellentiam nostram concessum et idem Theodiscus executionem ipsius mandati nostri Giliberto de Robiliolo duxerit committendam..., tu... in numero pred. armorum guarnimentorum et victualium, vegetes tinas supelectilia et res alias ad massarias... ipsius castri [deputatas]... indebite comprehendens... procuratori ipsius militis denegas assignare... Cumque supplicaverit... provideri, f. t. ... precipimus quatenus... vegetes et tinas ipsas... procuratori dicti militis debeas... assignare... Dat. ap. Montemfortem, ... II septembbris I ind. (Reg. 3, f. 28).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 157; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 83; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 740; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 112; Chiarito, *Rep.* 28, f. 122.

5. – Pro gratia procuratore Curie.

Scriptum est mag. Matheo Baraballo de Gaieta, Magne Curie actorum Notario. F. t. ... mandamus quatenus, certificatus per computum iud. Ademari de Nucheria, tui in eodem... officio predecessoris, de hiis que Gratia, cler. et procurator noster pro gagiis et vestibus suis perceptit a tempore quo fuit procurator noster, statutus ad causas, ... residuum quod ei... debetur... studias exhibere: apodixam ydoneam recepturus... Dat. ap. Montemfortem, II septembbris I ind. (Reg. 3, f. 28).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 159,

6. – Pro monasterio Casamarii.

Scriptum est Secretis et Vicesecretis aliisque officialibus Sicilie etc. Ex parte Abbatis et conventus monast. Casamarii fuit expositum... quod, licet ipsi monasterio quoddam casale quod vocatur Schimesa, situm in teni-

mento Peritii et ad id monast. pertinens pleno iure, fuerit per qd. Philip-pum de Monteforte, tunc in Sicilia... Vicarium generalem... restitutum, dictumque casale... usque nunc pacifice possederit..., vos tamen monast. ipsum super dicto casali molestatis... Quare f. v. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, pred. monasterium super pred. casali... non molestetis... set permittatis pred. Abbatem et conventum, prout adiudicatum est eis, pacifice possidere. Dat. ap. Montemfortem, I septembris I ind. (Reg. 3, f. 28).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 159; Chiarito, *Rep.* 28, f. 122.

7. – Pro mag. Andrea de Capua.

Scriptum est mag. Iacobo Baraballo de Gaieta, M. Curie actorum Notario, Cum mag. Andreas de Capua, Fisci nostri Patronus..., de mandato nostro ad officium advocationis causarum nostrarum in principio mensis octubris X ind. p. p. fuerit assumptus et ad gagia Curie nostre receptus, prout testimonio Thomasii de Porta mil. et Andree de Barulo, iuris civilis professorum, ... Curie nostre constat, f. t. ... mandamus quatenus, certificatus prius per computum iud. Ademarii de Nucheria, tui in eodem... officio predecessoris, de hiis que mag. Andree pred. de gagiis ipsis et vestibus usque modo debetur, et pro futuro tempore, ... studeas exhibere; apodixam... receperurus... Dat. ap. Montemfortem, II septembris I ind. (Reg. 3, f. 28, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 160; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 83 (not.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 740; De Lellis, *Notam.*, I, f. 13; Chiarito, *Rep.* 28 f. 122, t.

8. – Pro hominibus casalium Rossani.

Scriptum est Iustitiariis Vallis Gratis et Terre Iordane ac Secretis Calabrie etc. Pro parte... hominum casalium civitatis Rossani... fuit expositum... quod, cum tam ipsi quam antecessores eorum ab antiquis temporibus... [e] post felicem adventum nostrum in Regnum consueverint solvere duas partes tam in collectis et talliis quam de mandatis aliis seu honeribus..., que in civitate Rossani imponi... contigebat, tamen collectores civitatis ipsius, non contenti his duabus partibus..., totam... pecuniam eidem civitati impositam... exigunt, in eorum grave dispendium et iacturam. Unde, cum propter hoc maior pars hominum dictorum casalium, nisi per Nos subveniatur eisdem, cogantur eorum deserere incolatum, ... supplicarunt ut providere [dignare-mur]. Nos itaque... f. v. ... mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, si premissis veritas suffragatur, homines pred. casalium non nisi ad solvendum pred. duas partes de collectis etc. tenentur... Immo ipsos... defen-dentes, non patiamini quod eis ab hominibus civitatis eiusdem inferatur

indebite molestia seu gravamen. Dat. ap. Montemfortem, I septembbris I ind. (Reg. 3, f. 28, t. - 29).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 161; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 81.

9. – Pro Curia et pro aptanda galea ad eundum in Tunisium.

Scriptum est Philippo de Tussiaco, Regni Sicilie Amirato. Cum de beneplacito Excellentie nostre procedatur ut Adam Morier, noster in Sicilia Vicarius generalis, vel Iohannes de Bullays senior, aut Robertus Infans, ... mil. et fam. etc., ad portus Tunisii pro... recipienda pecunia Camere nostre a magnifico Rege Tunisii, secundum conventiones... pro pres. a. I ind. debita, festinanter accedat, ... f. v. ... mandamus quatenus statim... galeam dictam viridem, in portu Brundusii, prout credimus, existentem, faciat, sive ibi sive alibi fuerit, decenter armari et muniri personis ydoneis et fidelibus, ac etiam victualibus et aliis oportunis, ipsamque... ad portum Trapani... transmittatis... Et ecce Secreto Apulie... damus in mandatis ut vobis... pecuniam, panadicam et alia... necessaria pro uno mense... studeat assignare... Dat. ap. Montemfortem, II septembbris I ind. (Reg. 3, f. 29).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 162; Minieri Riccio, *Cod. Dipl.*, II, p. 95 (trascriz.); Chiarito, *Rep. 28*, f. 122, t. - 123, t. (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 83 (trans.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 52; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 328, t.; De Lellis, *Notam.*, I, f. 13.

10. – Pro Curia ut assignet acta et mandata pendentia.

Scriptum est Iohanni de Burlay, olim Iustitiario Sicilie citra... Cum velimus quod omnia acta et mandata pendentia, que per te non fuerunt tempore tui officii terminata, nec pro parte nostre Curie exequuta, debeant assignari tuo in eodem officio successori, terminanda per eum et pro parte nostre Curie exequenda, f. t. mandamus quatenus omnia acta pendentia... Bertrando de Pugeto Iustitiario Sicilie citra... mil. ..., tuo in eodem officio successori, per quaternum unum in scriptis sub sigillo tuo debeas assignare. Recepturus ab eo alium quaternum consimilem etc. Recepturus de hiis que dederis apodixam et facturus de hiis que assignaveris antapocham consimilem, ad cautelam. Reservata questione tui ratiocinii etc. Dat. ap. Montemfortem, I septembbris I ind. (Reg. 3, f. 29).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 164; Chiarito, *Rep. 28*, f. 123, t.; Arch. di St. di Napoli Scuola di Paleografia, facsim. n. 7.

11. – Pro sindicis universitatis.

Scriptum est Iohanni de Bellomonte, procuratori Thomasii de Brueriis dom. Oyre et Maiani. Ex parte sindicorum universitatis popularium Capue... fuit expositum... quod in a. p. f. XIII ind. Thomasius de Brueriis ab eadem

universitate, per manus ipsorum sindicorum, XXXIX uncias auri... mutuo recepit, et per suas patentes licteras tam procuratoribus quam baiulis suis in Oira et in Maiano ut easdem XXXIX uncias ipsis sindicis... debeant restituere... mandavit; unde, cum... termino elapso, eisdem non sit adhuc sindicis... satisfactum, f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, dictis sindicis... XXXIX uncias de proventibus terrarum dicti Thomasi... persolvas... Dat. ap. Montemfortem, I septembris I ind. (Reg. 3, f. 29 e t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 165; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 390; Chiarito, *Rep.* 28, f. 123, t.: Arch. di St. di Napoli, Scuola di Paleografia, facsim. cit.

12. – Pro Iacobino de Campaniola mil.

Scriptum est universitatibus hominum Amatricis Acumuli Arquade Grandeti et Montanee. Cum Iacobinum de Campaniola mil. Capitaneum nostrum ad partes Lombardie, pro Capitaneo populi Brixensis et quibusdam aliis nostris servitiis exequendis duxerimus transmittendum, ac velimus vos per ipsius vicarios gubernari, f. v. ... mandamus quatenus vicariis et officialibus per eum... statutis... pareatis... Dat. ap. Montemfortem, II septembris I ind. (Reg. 3, f. 29, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 166: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 83 (not.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 740; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 113; Ms. Bibl. Brancacc. II. F. 13, 2^a num., f. 63, t.: Chiarito, *Rep.* 28, f. 123, t.

13. – Pro Galitia et Margarita mulieribus.

Scriptum est Iustitiariis Secretis Mag. Procuratoribus excendentiarum et morticiorum etc. per Iustitiariatum Terre Ydroni constitutis. Ex parte Galitie, qd. Guidonis de Sancto Blasio et Margarite, qd. Raynoldi de Arenga rel., filiarum qd. Aroldi de Ripalta proditoris nostri, fuit expositum... quod pridem Nos, ob reverentiam Summi Pontificis..., mulieres ipsas nec non Vinciguerram et Philippoctum, filios earum, facientes a nostro, in quo propter prodigionis detinebantur notam, carceri liberari, mandavimus Nicolaio Frezza, Secreto Apulie, et Vicescreto Terre Ydroni ut restituerent eisdem bona sua, que ad manus nostras occasione huiusmodi note prodigionis perseverant et que non erant pred. Aroldi vel alterius proditoris tempore captionis eorum, compellerent quoque homines decreete eis provincie ad restituendum eis que de bonis suis duxerant occupanda... ; et, licet idem Secretus... partem bonorum pred. eis restituerit, quandam tamen partem ex ipsis eis non restituit... Nos igitur... lf. v. ... mandamus quatenusl pred. mulieribus et filiis restituatis... integre omnia bona sua... Dat. ap. Montemfortem, II septembris I ind. (Reg. 3, f. 29, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 166 sg.; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 83 (not.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 667; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 483; Chiarito, *Rep.* 28, f. 124.

14. – Pro Iacobo de Campaniola mil.

Scriptum est universitati... Montisregalis. Cum Iacobum de Campaniola mil. ... ad partes Lombardie pro Capitaneo populi Brixensis et aliis nostris servitiis exequendis duxerimus transmittendum, ac velimus vos per ipsius vicarios gubernari, f. v. ... mandamus quatenus vicario et officialibus per eum... statutis... pareatis... Dat. ap. Montemfortem, II septembris I ind. (Reg. 3, f. 29, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 168.

15. – Pro dom. Fiderico de Adria.

Scriptum est Iustitiario Terre Laboris. Supplicavit... Fidericus de Adria de Capua... ut, cum mortuo nuper qd. Iacobo de Adria patre suo, cuius se dicit legitimum filium et heredem, natu et etate maiorem, iure Francorum viventem, ipsum ab hominibus cuiusdam partis unius feudi Parete sistentibus in pertinentiis Averse, quos dictus qd. pater suus... iuxte tenuit..., assecurari eum iuxta Regni consuetudinem mandaremus. Nos autem..., quia de fidelitate dom. patris sui et sua [per] inquisitionem [al] vobis factam plene Curie nostre constat, et idem Fidericus... ligii homagii et fidelitatis... prestitis iuramentum, f. t. precipimus quatenus, recepto prius ab eo debito pro parte Curie nostre relevio et de hominibus dicte partis Parete pro Nobis fidelitatis... iuramentum, ipsum ab hominibus ipsius assecurari facias etc. Dat ap. Montefortem, II septembris I ind. (Reg. 3, f. 29, t.).

FONTI: Sthamer, *Die Reste des Archivs Karls I etc.*, p. 46 (trascriz.): Reg. cit. in Arch., f. 168 sg. Può darsi che si tratti di un Federico, non «de Adria», ma «de Aczia».

16. – Pro Petro de Verberia.

Scriptum est Raynaldo de Concha et Vinciguerre de Monteade, Magistris Forestarum Regni Sicilie etc. Cum Nos de fide et legalitate Petri de Verberia... confidentes, curam et custodiam defense forestarum nostrarum Troie et Lucherie, specialiter foreste de Bico, Gardiole, Palme et Besilete, amoto exinde quolibet alio..., duxerimus committendam, f. v. ... mandamus quatenus permittatis eundem Petrum curam et custodiam defense forestarum huiusmodi libere... exercere... Dat. ap. Montemfortem, III septembris I ind. (Reg. 3, f. 30).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 169; Egidi, *La colonia saracena di Lucera*, in *Arch. stor. Nap.*, a. 1911, p. 670, n. (not.); Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 29 (not.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, f. 499; Borrelli, *Rep.*, II, vol. 23, f. 594; Chiarito, *l. c.*

17. – Pro eodem.

Scriptum est eidem Petro de Verberia etc. De fide et legalitate tua plenius confidentes, curam et custodiam defense forestarum Troie et Lucherie,

specialiter foreste de Bico, Gardiole, Palme et Bisillete... duximus [tib]l committendam, ... f. t. ... mandantes quatenus curam... defense... huiusmodi sic studeas diligentius et fideliter exercere quod possis etc. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 170.

18. – Pro Roberto de Maruberolo.

Scriptum est Castellano castri Boiani. Volumus et f. t. ... mandamus quatenus... Roberto de Muraberolo mil. ... castrum Boiani, tue commissum custodie, cum omnibus armis et garnimentis suis studeas assignare. De cuius assignatione confici facias scriptum publicum etc. Dat. ap. Montemfortem, III septembbris I ind. (Reg. 3, f. 30).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 170; Chiarito, *l. c.*

19. – Pro Curia, ut non extrahantur victualia.

Scriptum est Guillelmo de Cadaneto, Vicario Principatus. Cum extractionem victualium, quam per mare de omnibus... terris... maritime... Regni... specialiter Nobis reservavimus, utpote Regie dignitati totaliter inherentem, ita quod nulla prorsus victualia de portubus et locis ipsis aliquatenus extra-
hantur, per mare ferenda, absque speciali Culminis nostri licentia et man-
dato, f. t. ... precipimus quatenus... victualia aliqua de terris et locis maritime
Principatus Salerni concessis per Excellentiam nostram Karolo [primogenito],
per mare ferenda, nullatenus absque speciali mandato... extrahi patiaris;
nec portulanos aliquos ordines, nec amoveas ordinatos in terris et locis
pred., set illos... dimittas, quos nostra statuit Celsitudo. Dat. ap. Montem-
fortem, I septembbris I ind. (Reg. 3, f. 30).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 171: Ruocco, *La prov. di Princ. crita ecc., in Arch. stor. Salern.*, n. s., II, p. 131 (trascriz.).

20. – De immunitate pro clericis Adrie.

Scriptum est Iustitiario Aprutii etc. ac universis hominibus civitatis Adrie etc. Pro parte Nicolai Aminade, Galterii Bartholi, Iohannis Theodori, Adriani Raynaldi et Guillelmi Philippi, clericorum Adrie... fuit expositum quod vos ipsos ad contribuendum in collectis mutuis subventionibus et honeribus aliis, que universitati civitatis eiusdem... imponuntur, pro bonis eorum..., contra ecclesiasticam libertatem [compellitis]. Nos igitur... hoc moleste ferentes, f. v. ... mandamus quatenus clericos ipsos ad contribuendum in pred. subventionibus etc. ... nec vos compellatis nec compelli ab aliis permittatis; proviso quod sub pretextu ordinis clericalis bona laicorum... ab... honeribus nullatenus exhibmantur. Dat. ap. Montemfortem, III sep-
tembris I ind. (Reg. 3, f. 30).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 171 sg.

21. – [Pro] Madio Rubeo, ut mandet valorem reddituum castri Summe.

Scriptum est Madio Rubeo. F. t. ... precipimus quatenus personaliter et fideliter et diligenter inquiras quantum baiulatio et proventus et alii redditus castri Summe vendentur in extalium anno presenti, et quantum etiam percipietur de proventibus ... illorum iurum, si qua forte ibi vendi non contingit, set in credentiam ... , et quicquid inde inveneris ... Mag. Rationalibus M. Curie ... debeas intimare. Cautus etc. Dat. ap. Montemfortem, III septembris I ind. (Reg. 3, f. 30).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 172; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 669; Ms. Soc. stor. Nap. XXV, A. 15, f. 483.

22. – Pro Petro de Verberia.

Scriptum est Baiulo Troie. Cum forestarum Troie et Lucerie custodia Petro de Verberia, castellano castri Troie ... , sit commissa, ... f. t. ... mandamus quatenus ... pro forestis custodiendis eisdem, oportunum sibi impendas et impendi facias consilium auxilium et favorem ... Dat. ap. Montemfortem, IIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 30).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 173.

23. – Pro eodem.

Scriptum est Richardo Sarraceno mil., mag. iurato Lucherie. Cum forestarum Lucherie et Troie custodia Petro de Verberia, castellano castri Troie, sit commissa, ... t. f. ... mandamus quatenus ... pro forestis custodiendis eisdem oportunum sibi impendas consilium etc. Dat. ut supra (Reg. 3, f. 30 t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 173 sg.; Borrelli, *Rep.*, II, vol. 23, f. 355; Chiarito, *Reg.* 28, f. 124.

24. – Iohanni Galardo, pro Marcutio latrone capto.

Scriptum est Iohanni Galardo. Cum, sicut nostra Serenitas intellexit, tu nuper quendam latronem nomine Marcucium Buccardum ceperis ipsumque carceri detineas mancipatum, qui ... Iohannem Copulam disrobatorem stratarum et latronem pessimum in nostris faciet manibus assignari, dummodo post captionem et assignationem dicti Iohannis idem Marcucius a carcere liberetur, ... t. f. ... mandamus quatenus, si pred. Marcucius memoratum Iohannem tibi captum assignare faciet ... , recepta ab ipso Marcucio ... fideiussoria cautione quod erit fidelis et de cetero aliquem non offendet, eum a carcere liberes ... Dat. ap. Montemfortem, IIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 30, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 174; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 84 (trans.).

25. – Pro Baroncello cler. de Civitate Pennensi.

Scriptum est Iustitiariis Aprutii ... nec non Mag. iuratis baiulis etc. Civitatis Pennensis ... Ex parte Baroncelli de Civitate Pennensi, clerici, ... sicut expositum ... quod vos ipsum ad contribuendum in collectis mutuis etc., que universitati Civitatis eiusdem ... imponuntur, pro bonis eiusdem, ... compellatis, contra ecclesiasticam libertatem. Nos igitur ... hoc moleste ferentes, f. v. ... mandamus quatenur préd. clericum ad contribuendum etc. *in forma de immunitate clericorum* etc. Dat ap. Montemfortem, III septembris I ind. (Reg. 3, f. 30, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 174.

26. – Pro monast. S. Marie de Galdo.

Scriptum est Secretis et Vicesecretis Apulie ac custodibus et gabellotis faucis Pantani etc. Rel. viri Prior et conventus monast. S. Marie de Galdo in Mazoca, ord. S. Benedicti, ... Nobis ... monstrarunt quod, quamquam tam ex collatione felicium Regum quam ex confirmatione Frederici olim Romanorum Imperatoris eis facta ante tempus depositionis ipsius, sicut in eorum privilegio aurea bulla vallato plenius continetur, piscariam cum duabus guadis in flumine civitatis Barani, que piscaria vocatur Bocaturella, que est iuxta insulam a parte maris, tali quidem libertate ut liceat eis libere et absolute piscari, tam in obscuro quam in lucente, nec non auctoritate litterarum Maiestatis nostre ... concessarum eisdem ... possideant pacifice ... ; nichilominus nonnulli vestrum, ut ub eis illicite possitis extorquere ..., ipsos ... molestatis. Quare ... supplicarunt ut providere etc. Nos igitur ... f. v. ... mandamus quatenus dictos Priorem fratres et nuntios eorundem super ipsa piscaria contra ... privilegiorum ... tenorem et usum ... nullatenus molestetis nec permittatis ... molestari. Dat. ap. Montemfortem, III septembris I ind. (Reg. 3, f. 30, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 175; Arch. di St. di Nap., *Monasteri soppressi*, vol. 5359, f. 562; Sicola, *Supplm.*, vol. 14, f. 73; Chiarito, *Rep.* 28, f. 124, t.

27. – Ut vadat ad Regem Tunisii cum Vicario Sicilie vel Iustitiario ultra flumen.

Scriptum est fr. Iacobo de Taxi, Priori Domus Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani in Messana. Cum de beneplacito Serenitatis nostre procedat ut vos una cum Adam Morier, in Sycilia Vicario generali, seu Roberto Infante, Iustitiario Sicilie ultra flumen Salsum, ad magn. virum Regem Tunisii pro petendis et recipiendis hiis, que ab eo, secundum conventiones et pacta inter Nos et ipsum habita, pro a. pres. I ind. Camere nostre debeatur, accedatis, ... distinctionem vestram requirimus et rogamus quatenus ad pred. Regem una cum dicto Vicario vel Iustitiario vos personaliter conferentes,

huiusmodi negotium diligenter et fideliter exequamini etc. Dat. ap. Montemfortem, IIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 31).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 176; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, f. 412; Chiarito, Rep. 28, f. 124, t.

28. – Pro Iohanne, Archidiacono Messane.

Scriptum est Petro mil., Vicario Vicecomitis in Summa etc. Ex parte discreti viri Iohannis, Archidiaconi Messane, Rectoris eccl. S. Sossii in Summa, fuit expositum ... quod mag. Angelus de Pontecurvo, occasione cuiusdam sententie de facto late contra eum per Archipresbiterum Ceperani super eccl. eadem S. Sossii, ipsum Rectorem eiusque nuntios in possessione dicte eccl. ... perturbant ..., et tu, etiam occasione quarundam litterarum nostrarum ... das eis auxilium ... Verum Maiestati nostre supplicant ... ut providere [dignare-mur], cum ipse a dicta sententia appellaverit, et appellationis causam coram ven. patre dom. G(uillelmo) tit. S. Marci Presb. Cardinali ... in Curia prosequantur. Nos igitur ..., certificati per ipsum Cardinalem quod ipsa causa appellationis in eius examine agitur, considerantes quod appellatione pendente nichil est penitus innovandum, imo possessio interim debet penes possessorem integraliter permanere, tibi ... mandamus quatenus ... prefatum Rectorem ... in possessione ipsius ecclesie ... nullatenus ... molestes, ... imo eum ... manuteneas et defendas ... Dat. ap. Montemfortem, IIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 31).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 177; Chiarito, l. c.

29. – Pro Iacobo de Campaniola.

Scriptum est universis etc. Cum Iacobum de Campaniola mil. ... Capitaneum populi Brixensis ... duxerimus statuendum, ac ad pred. Capitanie officium exercendum ... accedat, vos amicos requirimus ..., fidelibus ... mandantes quatenus ipsum et comitivam suam ... habentes favorabiliter commendatos, nullam in persona vel rebus suis inferatis seu permittatis inferri molestiam ..., quinimmo de seculo conductu in eundo morando et redeundo provideatis eisdem ... Presentibus post annum et dimidium minime valiturs. Dat. ap. Montemfortem, III septembris I ind. (Reg. 3, f. 31).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 179.

30. – Pro recipiendo ordeo Curie.

Scriptum est Nicolao Frezie, Mag. Procuratori Curie in Apulia etc. Cum Iohannes de Brayda ... olim Iustitiarius Terre Ydronti, quandam quantitatem ordei assignati sibi pro parte Curie nostre per Mag. Massariarum Terre Ydronti in partibus illis faciat conservari, f. t. ... mandamus quatenus ordeum ipsum a nuntio eiusdem Iohannis, tibi litteras assignanti, ... recipias

et ... de receptione ... apodixam fieri facias ... Dat. ap. Montemfortem, III septembbris I ind. (Reg. 3, f. 31).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 179; Ms. di N. Vacca (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. IX C. 14, I, f. 390 (trans.); Brayda, *Giovanni de Brayda*, p. 118 (trascriz.); Chiarito, *l. c.*

31. – Scriptum est Ade Morerio, Vicario Sicilie.

Licet de beneplacito Serenitatis nostre procedat ut ad magn. virum Regem Tunisi pro petendis et recipiendis hiis, que ab eo secundum conventiones et pacta inter Nos et ipsum habita pro a. pres. I ind. Camere nostre debentur, accedas ..., volumus tamen quatenus, si magn. princeps Edoardus primogenitus Regis Anglie, karissimus consanguineus noster, ante receptionem presentium ad partes Sicilie forte pervenerit, vel tibi pro certo constiterit quod idem usque ad kal. ... novembbris p. f. ad partes sit venturus easdem, ad Regem pred. nequaquam accedas set Vicarie officium in Sicilia ... vigilanter ac prudenter studeas exercere. Nos enim Roberto Infant, Iustitiario Sicilie ultra flumen Salsum ... damus ... in mandatis ut ipse huiusmodi negotium, una cum rel. viro fr. Iacobo de Tassi, Priore Domus Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani in Messana, Iohanne de Bullays seniore, Iohanne de Lentino, militibus, ac Matheo de Riso, ... diligenter et efficaciter exequatur. Volumus insuper ... quod, sive ad pred. Regem te contingat accedere sive non, tres galeas ydoneas de fidelibus nostris Sicilie, de quibus nulla possit haberri suspicio, armari facias et omnibus aliis necessariis muniri, et illis qui de mandato nostro illuc accident una cum galea dicta viridi ... assignari. Et ecce Secretis Sicilie ... precipimus ut sibi ... pecuniam panaticam et alia ad hec necessaria ... studeant assignari ... Dat. ap. Montemfortem, III septembbris I ind. (Reg. 8, f. 31, t.).

FONTI: Del Giudice, *D. Arrigo di Castiglia*, p. 127 (trascriz.); Reg. cit. in Arch., f. 180 - 182; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 84 (trans.); Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 329; Chiarito, *l. c.*

32. – Iocelino de Marra ut certificet Curiam de hiis que continentur in littera.

Scriptum est Iocelino de Mara etc. Quia nuper in conspectu multorum nostrorum fidelium quedam cedula tenoris infrascripti per omnia Nobis extitit presentata, Nos per te volentes de omnibus in ea contentis plenius informari, f. t. ... mandamus quatenus quicquid feceris et qualiter per te processum fuerit in omnibus ... in eadem contentis cedula ... Camere nostre thesaurario certificare procures. Tenor vero pred. cedula talis est: .

Olim tempore quo dom. Rex in obsidione Podii Bonizii morabatur missum et assignatum fuit dom. Iocelino de Mara, Rationali Curie tunc in Apulia residenti, mandatum regium expressum de exigendis instanter ad opus Curie a Petro Trengiafolia de Iuvenatio, Corradino ed Herecto Lom-

bardis, generis eiusdem Petri, nepotibus Comitis Bartholomei et Comitis Bonifacii, et a fideiussoribus eorum ..., pro quibusdam bonis in eodem mandato distinctis, inventis eundem Petrum et generos habuisse de bonis dictorum Comitum et in fraudem Curie occultasse uncias M, et pro pena in qua idem Petrus et generi propterea citati contumaciter inciderant ... unc. CCC; item eodem tempore missum ... fuit eidem rationali aliud mandatum regium expressum de inquirendo et procedendo contra eundem Petrum et generos de multis aliis bonis, que Curia ipsos de bonis eorundem Comitum intellexerat habuisse, valentia ... ultra mil. III unciarum; et de inquirendo et procedendo contra eundem Petrum super eo quod ipse in pecunia, quam sub Raymundo Chibaldo, Iustitiario regionis ipsius, recipere habuit a diversis collectoribus Terre Bari, extorserat in superfluo pondere ... circa uncias CC; item assignata est eidem Rationali ratio qd. Guillelmi de Modiobladi, de officio Vicariatus quod exercuit in Regno a Faro citra, in qua iacet diffinitiva summa lata per eum contra eundem Petrum et quosdam alios suos condemnatos per summam de insultu cum armis prohibitibus et percussionibus Iannocari de Iuvenatio, ad unc. CXXX; item anno p. p. XIII ind. factum et assignatum fuit dom. Risoni de Mara, Mag. Procuratori Aquile, mandatum regium ... inter alia continens de exigendis ... fructibus eodem anno perceptis de bonis pred. Lombardorum, captis ad opus Curie, qui fructi venditi fuerant ad opus Curie in extalium consanguineis dicti Petri pro mil. olei XII, valentibus uncias auri CXX. Summa predictorum, ad quorum exactionem liquide procedendum erat instanter, uncie MDL; super quibus prius inquirendum et deinde procedendum erat, uncie MMMCC. Summa omnium, uncie MMMMDCL. Dat. ap. Montemfortem, V septembris I ind. (Reg. 3, f. 31, t. - 32).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 182 - 184. Il doc. era cassato, e a margine si leggeva « Deregistrata quia fracta redditio ».

33. - Pro mag. Nicholao de Adversa.

Scriptum est Procuratoribus terre Sarni. Mag. Nicholaus de Adversa, medicus et fam. nob. viri Petri dom. Bellimontis, Montiscaveosi etc. [Comitis] ... supplicavit quod, cum ipse teneat ... quedam bona in Sarno ... concessa per ven. patrem R. Episcopum Aurelianensem, tunc dom. eiusdem terre, et postmodum confirmata sibi et donata per Excellentiam nostram..., ac super bonis eisdem per vos molestetur, providere super hoc ei nostra Serenitas dignaretur. Nos igitur, attendentes puram ipsius medici fidem ... et ... servitia ... tam Nobis quam Comiti pred. impensa, ... f. v. ... mandamus quatenus pred. mag. Nicholao super bonis eisdem nulla vos inferatis molestiam ..., revo- cantes in irritum si forte per vos seu alios ad destitutionem aliquorum ex bonis eisdem ... est processum; imo de fructibus... per vos ... perceptis ...

satisfaciatis integre etc. ... Dat. ap. Montemfortem, V septembbris I ind. (Reg. 3, f. 32).

FONTI: Reg. cit. in Arch., p. 184 sg.; Chiarito, *Rep.* 28, f. 125.

34. – Pro Iohanne de Roca, procuratore dom. Octoboni Cardinalis.

Scriptum est Castellano castri S. Salvatoris ad mare de Neapoli. Cum Iohannes de Roca de Neapoli, procurator ven. patris Octoboni D. g. S. Adriani Diac. Cardinalis, karissimi compatri et amici nostri, exposuerit ... quod quidam Gallici Pichardi et alii Latini, quibus quedam domus apothece et possessiones alie Cardinalis ipsius ad pensionem annuam sint locate, pensiones ... et iura alia domorum apothecarum et possessionum ipsorum eidem Iohanni ... solvere contradicunt, inferentes eidem ... molestias iniurias et offensas ... Nos, qui eidem Cardinali speciali dilectionis vinculo sumus astricti, hoc male ferentes, ... f. t. ... mandamus quatenus ... pred. Gallicos Picardos et Latinos ad solvendum eidem Iohanni pensiones etc. compellas etc. ... Dat. ap. Montemfortem, V septembbris I ind. (Reg. 3, f. 32).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 186; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 85 (trans.). Il doc. era cassato.

35. – Pro Symone de Dordano.

Karolus etc. Symoni de Dordano, dil. cambellano etc. Attendentes grata et accepta servitia que Nobis hactenus ... impendisti ... XXII arpenta terre sita in valle, in planis Desmillerons, ad Curiam nostram per mortem Robini Legaloys legitime devoluta, tibi et heredibus tuis ex te ac Petronilla uxore tua natis et etiam nascituris, ... duximus concedenda, teque de illis per nostrum anulum ... investimus; ita tamen quod tu et heredes pred. pro quolibet arpento terre ... in recognitione dominii duos soldos usualis monete annis singulis nostre ... Camere persolvatis. In cuius rei etc. Dat. ap. Montemfortem, IIII septembbris I ind. (Reg. 3, f. 32).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 187; Chiarito, *l. c.*

36. – Pro hominibus Bayani.

Scriptum est universis dominis et officialibus Atripaldi, Serpici et Montelle ... Ex parte hominum medietatis Bayani, que de demanio nostro est, ... fuit expositum ... quod, licet antecessores et ipsi a longissimis temporibus usque nunc in Atripaldo Serpico et Montella libere vendere emere ac cum suis someriis ... et aliis ... animalibus ... sine plateaticis aliisque vectigalibus transire consueverint, nunc tamen, cum eos in ipsis terris emere vel vendere seu ... transire contingit, ibidem ... plateatica et vectigalia de novo ab eis contra iustitiam exigunt et etiam extorquentur. Propter quod ... suppli- carunt etc. Quare f. v. ... mandamus quatenus, si premissa veritate nituntur,

plateatica et vectigalia pred. nec vos ... exigatis ... nec exigi ... permittatis.
Dat. ap. Montemfortem, VI septembris I ind. (Reg. 3, f. 32, t.).

FONTI: Scandone, *L'Alta valle del Calore*, II, p. 179 (trascriz.); Reg. cit. in Arch., p. 187 sg.; Chiarito, *l. c.*

37. – Pro mag. Iohanne de Casamizula.

Scriptum est Baiulis Cicale. Ex parte mag. Iohannis Casamizule, dil. medici fam. etc. fuit ... expositum ... quod, cum ven. pater Nolanus Episcopus quandam eccl. que vocatur S. Christoforus in Galdo Cicale, vacantem per mortem fr. Iacobi, qd. Prioris S. Michaelis de Palma, qui ecclesiam tenuit supradictam, Richardo cler., f. eiusdem mag. Iohannis ... canonice duxerit concedendam, vos pred. clericum super possessione ipsius eccl. ... molestatis indebite ... F. v. ... mandamus quatenus pred. clericum ... nullatenus molestetis. Imo eum ecclesiam possidere ac redditus ... percipere ... permittatis ...
Dat. ap. Montemfortem, VI septembris I ind. (Reg. 3, f. 32, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 188 sg.; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 85 sg.; Bolvito, *Varior.*, III, ms. Soc. stor. Nap. XXI. D. 4, f. 343; Chiarito, *l. c.*

38. – Pro negotio Duratii.

Scriptum est Iustitiario Terre Ydronti, Secretis Vicesecretis et Portulanis Apulie. Cum, sicut nostra nuper Serenitas intellexit, servientes nostri nondum in Duratium transfretarint, miramur non modicum et turbamur; propter quod f. v. firmiter ... mandamus quatenus ... sic faciatis et modis omnibus procuretis quod servientes ipsi omnino transeant sine mora; rescribentes Nobis causam more, quare servientes ipsi nondum, sicut asseritur, transfretarunt ... Dat. ap. Montemfortem, VII septembris I ind. (Reg. 3, f. 32, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 189; Carabellese, *Carlo d'A. ecc.*, p. 96 (not.).

39. – Pro Martino de Miana de Neapol.

Scriptum est Castellano S. Salvatoris de mare etc. Propter grata et accepta servitia, que Martinus de Miana de Neapol in negotiis castri nostri Capuane fideliter asseritur impendisse, ... f. t. ... mandamus quatenus eundem Martinum habens efficaciter commendatum, nullam sibi... molestiam inferri seu gravamen permittas indebite; et si qui officiales vel alii eum ... aggrevarent, assistas ei defensionis presidio ... Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 32, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 190; Chiarito, *Rep. 28*, f. 125, t.

40. – Scriptum est Iohanni Cortisio, Castellano Acheruntie etc. Pro parte iud. Bartholomei de Grusa, baiuli Melsie anno p. p. XV ind., ... fuit

expositum cum querela quod, cum satisfecisset tibi, auctoritate mandati sibi directi per Secretum..., de unc. auri XXVI et tar. XVIII, in quibus eidem Sécreto ratione cabelle ipsius ... tenebatur, tu non contentus de solutione eiusdem pecunie ..., indebito ... abstulisti eidem quandam quantitatem bovum ... et vaccarum, ducens ipsa animalia ap. Acheruntiam et occidi faciens de eis ... boves duos, et alia animalia male tractas ..., et quod est crudelius ..., pro restitutione animalium superstituum, occasione expensarum ... in ducendis animalibus, ... exigere niteris ab eodem uncias auri III et tar. XV ... Unde, cum castellanus vel servientes aliqui se intromittere non debeant de aliquibus negotiis extra ambitum castri custodie sue commissi, et huiusmodi insolentias per aliquos in Regno nostro alicui nolimus inferri, f. t. mandamus ... quatenus boves vel vaccas ... superstites, et de pred. duobus quos diceris occidisse pretium ... et si quam pecuniam exigisti ratione expensarum ..., sibi restituas, ... ut iteratus clamor per ... supplicantem ad nostram Curiam non feratur ... Presentes autem litteras in Registris nostre Curie fecimus registrari, et contra te taliter procedi faciemus, quod tibi erit ad penam et aliis ad terrorem. Dat. ap. Montemfortem, VI septembbris I ind. (Reg. 3, f. 33).

FONTI: Reg. cit. in Arch., p. 191 sg.; Chiarito, *l. c.*

41. – Pro Guidone de Alamania.

Scriptum et universis etc. ... Notum facimus universis quod Guido de Alamannia et Raynaldus de Avella, dil. milites, ... in Nostri constituti presentia, ad subscriptum pactum seu concordiam inter se devenerunt, vid. quod dictus Guido dedit ... Agnetem sororem suam in uxorem pred. Raynaldo, cum CC unciis auri in dotem, ita quod si contingerit dictum Raynaldum de bonis suis, eo quod de bonis eisdem in nostra Curia agitatur, aliquid amittere pro rata terre quam amittet, pro eadem rata de dote quantitas pecunie deducatur. In cuius rei etc. Dat. ap. Montemfortem, VIII septembbris I ind. (Reg. 3, f. 33).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 192; Minieri Riccio, *Della dominaz. Ang.*, p. 12 (not.); Scandone, *Rinaldo IV di Avella ecc.*, in *Riv. stor. del Sannio*, III, p. 62 (not.) Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 5; Bibl. Angelica di Roma, ms. Prignani 276. I, f. 138; De Lellis, *Notam.*, I, f. 15; Borrelli, *Rep.*, I, vol. 22, f. 622; *Ind. famil.*, f. 117; Chiarito, *l. c.*

42. – Pro Pontio de Avinione.

Scriptum est Raynaldo de Consia, R. Defensarum Mag. etc. De fide prudentia et legalitate Pontii de Avinione plenarie confidentes, sibi curam et custodiam nemoris seu defense Lacupensilis ... duximus committendam. Quare f. t. ... mandamus quatenus dictum nemorem ... eidem Pontio in custodia assignare procures. Dat. ap. Montemfortem, VIII septembbris I ind. (Reg. 3, f. 33).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 193; Acocella, *La Contea di Conza*, p. 4; Chiarito, *l. c.*

43. – Pro eodem.

Scriptum est eidem Pontio ut ad custodiam dicti nemoris seu defense se conferat et fideliter custodiat. Dat. ut supra. (Reg. 3, f. 33).

FONTI: Reg. cit. in Arch., *l. c.*

44. – Pro monast. S. Marie de Galdo.

Scriptum est Karolo primogenito etc. Principi Salernitano etc. Personas ecclesiasticas, ecclesias et alia religiosa loca Regni nostri in suis iuribus manuteneri ipsisque oportuni favoris adesse presidio intendentes, te ad ea, fili Karissime, libenter inducimus, que pertinerint ad huiusmodi ecclesiarum personarum et locorum statum prosperum et tranquillum. Hinc est quod Nos monasterium S. Marie de Galdo, ord. S. Benedicti, ac personas ibidem divinis obsequiis deputatas speciali favore et gratia prosequentes, tibi ... mandamus ... quatenus dictum monast. ac personas degentes ibidem habens propensius in eorum iuribus ... commendata, non permittas monast. ipsum super piscaria cum duabus gadis in flumine civitatis Barani, que vocatur Bocatorella, que est in insula a parte maris, ad ipsum monast. ... pertinente et bonis suis aliis ... aliquatenus molestari; ita quod exinde divine retributionis gratia consequi merearis, Nosque de circospectione provida et prouidentia circospecta merito commendemus. Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 33 e t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 193 sg.; Chiarito, *l. c.*

45. – Pro Guillelmo et Henrico Vicecomitibus.

Scriptum est Castellano castri Mistrecte. Cum Nos terram Mistrecte cum castro ipsius Guillelmo et Henrico Vicecomitibus, civibus Placentinis, dil. militibus etc., duxerimus concedendam, f. t. ... mandamus quatenus ... pred. castrum, tue hucusque custodie deputatum, pred. militibus ... debeas assignare. Arma vero et res alias in eodem castro existentes, Viceprovisori castrorum nostrorum ipsarum partium, ut eadem inter alia castra iurisdictionis sue dividat, [assignes] ... Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 33, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 194 sg.; Chiarito, *Rep. 28*, f. 126.

46. – Pro Theobaldo de S. Mauricio, Capellano Regine.

Karolus etc. Per presens scriptum notum facimus universis quod Theobaldus de S. Mauricio, presb. et capellanus M(argarite) Regine Sicilie, karissime consortis nostre, XXXX uncias auri p. g., ad nostram Cameram pertinentes, quas qd. Ansericus de Urgeio cler. inquisitor de mandato nostro in Iustitiariatu Vallis Gratis et Terre Iordane super bonis ..., qui dum huiusmodi officium exerceret ap. civitatem Cutronensem intestatus decessit,

penes eundem capellanum depositus de mandato Camere nostre, Bertrando de Malamonte mil. assignavit; quarum XXXX unc. assignationem per pred. capellanum factam militi supradicto ... acceptamus; promittentes quod eadem Camera nostra dictas XXXX uncias sibi restituat, si motura sibi de ipsis uncis ab aliquo questione ad restitutionem ipsarum esset idem capellanus a competenti iudice ... condempnatus. Unde ad futuram memoriam etc. Dat. ap. Montemfortem, III septembbris I ind. (Reg. 3, f. 33).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 195 sg.; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 84 (not.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, f. 70; Chiarito, *l. c.*

47. – Pro Priore et conventu S. Maria de Galdo.

Scriptum est universis officialibus capitaneis iustitiariis. Ex parte rel. virorum Prioris et conventus Prioratus S. Marie de Galdo ... fuit expositum ... quod nonnulli vestrum ... bona mobilia, vid. bladum vinum et alia victualia eorundem, que habent Fogie ... indifferenter capit is ... pretextu officiorum que geritis ... Quare fuit Nobis supplicatum ut providere [dignaremur]. Nos igitur ... hec moleste ferentes, vobis ... mandamus quatenus ad huiusmodi victualia seu animalia... dictorum Prioris et fratrum manus decetero nullatenus extendatis ... et si aliqui ... eos ... molestarent, assistatis eisdem ... Dat. ap. Montemfortem, VIII septembbris I ind. (Reg. 3, f. 33, t.).

FONTI: Barone, *Paleografia latina e diplomatica*, p. 323 sg. (trascriz.); facsim. della Scuola di Paleografia; Reg. cit. in Arch., f. 196 sg.

48. – Pro Faraco de Sancta Severina.

Scriptum est Gaufrido Bovet, Mag. Araciarum in Apulia etc. Ex parte Faraci de S. Severina fuit expositum ... quod ipse recepit in mandatis a Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia, tunc Secreto Vallis Gratis et Terre Iordanie, ut pecuniam lignaminum galearum Sancte Severine recoligerent, et de ipsa VIII boves pro massaria Marescalle nostre Cutroni emere deberent, tibi postmodum assignandos, et licet, dum ipse ad ipsius pecunie recollectionem intenderet, amoto pred. Thomasio ab ipso officio Secretie, Matheus Sebastiani fuerit eidem Faraco ad recollendum huiusmodi pecuniam per eiusdem Thomasii in Secretie officio successorem, ut asserit, substitutus, ita quod nichil recollegitur de huiusmodi pecunia unde boves posset emere supradictos; tu tamen ab eodem exponente occasione predicta VIII boves suos proprios abstulisti ipsosque sibi restituere contradicis ... Quare Nobis ... supplicavit ut providere [dignaremur]. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, boves ... eidem Faraco ... restitutas ... Dat. ap. Montemfortem, VIII septembbris I ind. (Reg. 3, f. 33, t.).

FONTI: Barone, *Paleogr. lat. ecc.*, p. 324 (trascriz.); Facsim. Scuola di Paleografia: Reg. cit. in Arch., f. 197 sg.

49. – Pro hospitali S. Trinitatis de Maccla.

Secretis aliisque officialibus per Regnum Sicilie constitutis etc. Ex parte rel. virorum Prioris et conventus Hospitalis S. Trinitatis de Maccla ... fuit expositum ... quod, cum ipsi animalia eiusdem Hospitalis per diversas Regni partes et specialiter in Apulia pascendo transmittant, nonnulli barones et persone alie ... de animalibus ipsis capiunt ..., multa alia custodibus animalium ... inferentes gravamina, contra ecclesiasticam libertatem; propter quod ... supplicarunt etc. Nos igitur ... f. v. ... mandamus quatenus pred. Hospitale ac bona sua ... habentes favorabiliter commendata, non permittatis quod eis fiat ... in bonis ipsorum ... per barones seu personas alias ... molestia iniuria seu gravamen ... Dat. ap. Montemfortem, X septembbris I ind. (Reg. 3, f. 34).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 198 sg.; Chiarito, *Rep.* 28, f. 126.

50. – Pro monast. S. Spiritus monialium de Salerno.

Scriptum est Castellano Turris Maioris. Ex parte rel. mulierum Abbatisse et conventus monast. S. Spiritus de Salerno ... fuit expositum cum querela quod, licet Straticoto Salerni ... dederimus ... in mandatis ut Matheum Gobizam de Salerno, qui dedicasse dicitur eidem monasterio se et sua, religionis ordinem deferentem, ad solvendum in collectis ... non compelleret nec compelli permetteret a collectoribus civitatis ipsius; tamen, quia asseris te receperisse in mandatis a Iustitiario regionis ut dictum Matheum caperes et tamdiu carcere detineres quounque ... de pecunia sibi imposita per collectores ... satisfaceret ...; tu vero eum ... detines ... carceri mancipatum, in ipsius et ecclesiastice libertatis preuidicium manifestum. Quare Nobis fuit ... supplicatum ut providere Idignaremurl. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus ... pred. Matheum a carcere pred. relaxans, nec sibi nec aliis, quos tibi constiterit se et sua eidem monasterio dedicasse et religionis eiusdem habitum receperisse ... inferas, pretextu litterarum Iustitiarii ..., iniuriam vel gravamen... Dat. ap. Montemfortem, XI septembbris I ind. (Reg. 3, f. 34).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salernit.*, p. 416 (trascriz.); Reg. cit. in Arch., f. 199 sg.

51. – Pro Curia et mittenda pecunia.

Scriptum est Leoni de Pando, Erario in Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii. Cum, sicut accepimus, ad illas uncias auri CL, quas sindici pro parte universitatis ... Neapolis, coram Vicemagistro Iustitiario et iudicibus M. Curie ..., in Curia ipsa pro parte universitatis ipsius conventi de morte quorundam, qui clandestine in terra ipsa dicebantur occisi, per compositionis formam ... nostre Curie promiserint, Nosque ipsas mag. Matheo Barrabalo de Gaieta, M. Curie actorum notario, eiusdem pecunie

provenientis ex actorum officio ... receptori, per ... syndicos ipsos ... manda-
verimus exhiberi, manus ad XXXX uncias extendisti, ob id solum quod
Iustitiarius Terre Laboris universitatem ipsam ad taxandum ... et mittendum
ipsam pecuniam pred. actorum Notario a Celsitudine nostra mandatum habuit
cohercere. F. t. ... mandamus quatenus ipsas unc. XXXX incontinenti ... pred.
actorum Notario facias pro parte Curie... persolvi; et de residuo totius
pred. pecunie nichil recipias... Dat. ap. Montemfortem, X septembbris I ind.
(Reg. 3, f. 34).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 200 sg.; Chiarito, *l. c.*

52. – Pro hominibus Suesse.

Scriptum est Baiulis Suesse etc. Ex parte hominum Suesse ... fuit ex-
positum ... quod, licet consuetum sit in civitate ipsa ... quod pro quolibet
animali dampnum inferenti possessionibus aliquorum ... hominum civitatis
eiusdem, dominus animalis dampnum datum possessionis domino emendare,
nec non pro quolibet animali ..., si parvum fuerit, auri granum unum, et
si magnum ... auri grana V, tamen ipsius civitatis Baiulo exsolvere teneatur,
nonnulli tamen vestrum contra consuetudinem ipsam, homines universita-
tis ... eiusdem ad solvendum pro quolibet animali danti dampnum ... tarenum
auri unum compellitis ... F. v ... mandamus quatenus, si premissis veritas
suffragatur, ... homines universitatis eiusdem ... contra ... consuetudinem in
premissis nullatenus molestetis ... Dat. ap. Montemfortem, XII septembbris
I ind. (Reg. 3, f. 34, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 201, sg.; Chiarito, *l. c.*

53. – Scriptum est Iohanni Biot, Castellano S. Laurentii de Murcreriis. F. t. ... mandamus quatenus ad custodiam dicti ca (Reg. 3, f. 34, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 203; Chiarito, *l. c.* Il docum. era monco.

54. – Pro Curia et Matheo Baraballo, actorum Notario.

Scriptum est Matheo Baraballo, M. Curie actorum Not. etc. Plene
volentes de actorum officio M. Curie nostre, quod tibi commisimus, tue
fidei et sollicitudinis studio inherere, f. t. ... mandamus quatenus totam pe-
cuniam, que de proventibus officii mag. Iustitiarii vel eius locumtenentis seu
actorum ipsorum undecumque et ex quacumque causa provenerint, pro parte ...
Curie sollerte requiras, studiose recipias et diligenter studeas custodire; in
scriptis redigens pecuniam ipsam a quo, quando, ubi et ea qua causa receperis,
ita quod tempore tui ratiocinii Curiam ... doceas particulariter..., exhibituram
de pecunia ipsa ... mag. Iustitiario et eius locumtenenti, Iudicibus nostre
Curie patronis et procuratoribus Fisci nostri ... expensas seu gagia, nec non
pro indumentis que a Curia ... consueverunt recipere ...; ac de hiis que de-

deris recepturus apodixam ... Volumus etiam quod tu expensas seu gagia nec non pro indumentis tuis de pecunia ipsa, que predecessor tuus ... recipere ... consuevit, ... et de tota ipsa pecunia ... thesaurariis ... singulis sex mensibus finalem ponas ... rationem. Dat. ap. Urbem, mense madio (Reg. 3, f. 34, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 203 sg.; Sicola, *Suppl.*, f. 14; Chiarito, *Rep.* 28, f. 126, t. Questo doc. fu qui registrato vari mesi dopo, appartenendo evidentemente alla precedente ind. XV.

55. - Pro Bellono de Messana, not.

Scriptum est Iustitiariis Secretis etc. per Iustitiariatum Calabrie constitutis etc. Bellonus de Bello de Messana, dil. notarius noster, ... exposuit quod ipse quandam domum ecclesiasticam tenet ... in Nicotera sub annuo censu per ipsum ... eidem eccl. annuo quolibet persolvendo, et licet alie plures et meliores domus in eadem terra sint, nonnulli tamen vestrum pensionariis, quibus idem notarius domum eandem locavit, hospitantur continue, in ipsius notarii qui [ibidem] moratur, preiudicium ... ; ita quod propter huiusmodi hospitationem continuam non est aliquis qui conducere velit eandem. Unde ... supplicavit ut providere... nostra Serenitas dignaretur ... F. v. ... mandamus quatenus nullus vestrum, invito dicto notario seu eius pensionariis, in domo ipsa hospitari presumat ... Dat. ap. Montemfortem, X septembris I ind. (Reg. 3, f. 34, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 204 sg.; Chiarito, *l. c.*

56. - Pro Iohanne, Archidiacono Giracensi.

Scriptum est Iustitiariis et universis officialibus Calabrie. Ex parte Iohannis Archidiaconi Giracensis... fuit... supplicatum ut, cum Matheus de Area, dom. Castri Veteris, Philippus Balderi et Raynaldus Collipectus, milites, barones Calabrie, propter eorum nequitiam dictum Archidiaconum super exercendo officio Archidiaconatus ipsius... molestent... in ecclesiastice libertatis iniuriam..., idemque Archidiaconus... indigeat auxilio brachii secularis, provideri... Idignaremur. Nos igitur, qui personas ecclesiasticas et eorum iura... manutenere proponimus... f. v. ..., mandamus quatenus eundem Archidiaconum, si eius petitio veritate fulcitur, ... assistatis auxilio consilio et favore... Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris (Reg. 3, f. 34, t. - 35).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 205 sg.; Chiarito, *l. c.*

57. - Pro Iohanne Gaze et custodia castri Sancte Agathes.

Scriptum est Iohanni Gaze. Supplicasti Excellentie nostre ut, cum qd. Raymundus Ysardus, olim castrorum nostrorum Regni Sicilie Provisor, te castellanum castri Sancte Agathes statuerit, prout in ipsius Raymundi pa-

tentibus litteris eius sigillo munitis plenius continetur, confirmare tibi custodiam dicti castri per nostras litteras dignaremur. Nos igitur, de tua prudentia et legalitate confisi, custodiam ipsius castri... committimus..., t. f. ... mandantes quatenus sic castrum ipsum ad honorem et fidelitatem nostram studeas cum summa diligentia custodire quod possis... in conspectu nostri Culminis merito commendari. Dat. ap. Montemfortem, X septembris I ind. (Reg. 3, f. 35).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 206; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 15, II, f. 548: Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 254; Chiarito, *l. c.*

58. - Pro not. Pagano de Baldinoto.

Scriptum est Secretis ac vicesecretis Sicilie ac emptoribus tonnarie Bonagie etc. Cum Nos de fide et legalitate not. Pagani de Baldinoto... plenam fiduciam optinentes, ipsum Catapanum dicte tonnarie Benagie, si est sufficiens et ydoneus, ... duxerimus statuendum, f. v. ... mandamus quatenus eundem not. Paganum in Catapanum pred. tonnarie Bonagie recipiatis..., facientes sibi consuetum jus exhiberi. Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 35).

FONTI: Reg. cit. in Arch., p. 207; Chiarito, *l. c.*

59. - Pro Constantino Gaziolo, de officio Secretie.

Scriptum est Prelatis ecclesiarum, Comitibus Baronibus et universis per totam Apuliam constitutis. Cum Constantinus Gaziolus de Trano... augmentavit cabellam Secretie Apulie pro pres. a. I ind. ultra quantitatem pecunie et victualium et rerum quarumlibet aliarum, primo per eum et deinde per Constantium de Afflichto, nunc Secretum ipsarum partium, pro cabella ipsa Curie nostre conventam in unciis auri CCCC p. g., sub illis eisdem pactis, cum quibus eidem Constantio concessa fuerat...; propter quod, eodem Constantio a cabella ipsa amoto, eidem Constantino ipsum officium pro eodem anno in cabellam duximus concedendum pro quantitate pecunie etc. pro qua ipsi Constantio concessa extiterit et pro pred. unc. auri CCCC... per eum additis... Promisimus quod a cabella ipsa pro minori augmentatione aliarum unc. auri CCCC non debeat ammoveri... F. v. ... mandamus quatenus eidem Constantino super ipso officio exercendo devote pareatis et intendatis... postquam vobis constiterit per patentes litteras Iustitiario Terre Bari... quod fideiussoriam... cautionem ab eo receperit de satisfacienda Curie nostre singulis tribus mensibus quarta parte totius quantitatis pecunie et rerum... aliarum... pro cabella predicta... Dat. ap. Montemfortem, VIII septembris I ind. (Reg. 3, f. 35).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 207 sg.: Chiarito, *l. c.*

60. – Pro Capitulo eccl. S. Marie in Furfona.

Scriptum est Capitaneo Aquile. Ex parte Capituli eccl. S. Marie in Furfona, Aquilensis dioc., fuit expositum... quod, cum Prepositus et Capitulum ipsius ecclesie a quibusdam vassallis ipsius... quedam bona eorum receperint pro redemptione debitorum ac servitiorum, que ipsi vassalli... annis singulis facere tenebantur, ipsaque Ecclesia et Capitulum... bona ipsa habuerint... ac fructus... percepient per V annos et ultra..., nonnulli vassallorum ipsorum possessione dictorum bonorum... ipsos Ecclesiam et Capitulum spoliarunt... Quare Nobis fuit... supplicatum ut providere... dignarremur. Nos igitur... f. t. ... mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi si tibi constiterit etc. ..., [bona] ipsa de plano summarie et sine strepitu, cum fructibus perceptis... a tempore spoliationis... eidem Capitulo... restitui facias... Dat. ap. Montemfortem, X septembris I ind. (Reg. 3. f. 35).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 209 sg.: Chiarito, *I. c.*

61. – Pro Henrico de Ulmis.

Scriptum est Karolo primogenito, Principi Salernitano. Cum de fide prudentia et legalitate Henrici de Ulmis mil. ... plenam fiduciam optinentes, ipsum Vicarium tuum in omnibus terris tuis, tibi per munificentiam nostram concessis, Serenitas nostra statuerit, ac de huiusmodi exercendo officio nomine tuo... receperimus iuramentum, ... f. t. ... mandamus quatenus pred. militem Vicarium tuum in omnibus terris tuis per tuas patentes litteras studeas ordinare. Dat. ap. Montemfortem, X septembris I ind. (Reg. 3, f. 35, t.).

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 210 sg.: Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, f. 499: Borrelli, *Rep. II*, vol. 23, f. 595: Chiarito, *Rep. 28*, f. 127.

62. – De Secretia Apulie.

Scriptum est Constantio Cazolo de Trano. Olim die Mercurii XVII... augusti p. p. XV ind. ap. Montemfortem officium Secretie Apulie pro toto pres. anno I ind. tibi concessimus in cabellam, cum proventibus et redditibus tam terrarum et locorum et iurium ipsarum partium, que in kal. pres... septembris in manibus Curie nostre essent et sub magistratu Nicholai Freze, dicto a. XV ind. Secreti Apulie, fuerint tam locata in cabellam quam ad credentiam procurata, ratione dicti officii Secretie, preter portus... et preter demania excadentias et morticia... nostre Curie proventura, et preter terragia massariarum aratiarum et solatiorum nostrorum..., tenendum... per te sub propriis tuis sumptibus..., pro illis quantitatibus pecunie victualium et rerum... aliarum, quas pro eodem anno... Curia nostra... habuit ab eodem Nicholao, tam de locationibus cabellarum quam de credentiis terrarum... et iurium..., et ultra quantitates easdem pro uncisiis auri MM p. g., per te additis in cabella pred., promisso tibi quod ab eadem cabella non deberes